ciar criações artísticas e culturais, o Ministério da Cultura e das Indústrias Criativas 
(MCIC) informa que das 216 candidaturas que deram entrada, através da plataforma 
online, foram contemplados 60 projetos (para apoio financeiro e/ou institucional), num 
montante global de 4.962.301$00ECV (quatro milhões, novecentos e sessenta e dois 
mil, trezentos e um escudos).

O edital foi lançado em fevereiro e encerrado a 24 de março de 2025, seguindo critérios de 
candidatura para seleção dos projetos a serem executados em Cabo Verde, todos 
relacionados à cultura e às indústrias criativas. Dos 216 projetos submetidos, 95 projetos